
 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Guglielmo Marconi” 
 

 
        Via Atzori, 174        (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 

Email: SAIS04100T@istruzione.it 
PEC:   SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL:   www.itimarconinocera.org 
Codice fiscale: 94000420656 

        Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
        Corso Vittorio Emanuele, 241   (Laboratori Triennio) 

tel. 0815174171 fax: 081927918 

        Via De Curtis, 55             (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 

 

1 

Prot. n. 2145 C/13 
del 12 maggio 2015 

                                                                                                                                             ALBO / ATTI 
                                                                                                                                                        SEDE 

 
Sito Web 

                                                                                                                               
  

 
Oggetto: DETERMINA PER INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’ACQUISTO DI 
SERVIZI DI FORMAZIONE IN AZIENDA VITTO E SOGGIORNO FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO Cod. C-5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-27; ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
  maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica   
  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
  del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO  l’Art. 20 e 27 del D. Lgs 163/2006- “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  
  forniture”;  
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
  n. 207);  
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento  
  concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  
  istituzioni scolastiche";  
VISTI   i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
  16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
  disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale  
  Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni  



 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Guglielmo Marconi” 
 

 
        Via Atzori, 174        (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 

Email: SAIS04100T@istruzione.it 
PEC:   SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL:   www.itimarconinocera.org 
Codice fiscale: 94000420656 

        Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
        Corso Vittorio Emanuele, 241   (Laboratori Triennio) 

tel. 0815174171 fax: 081927918 

        Via De Curtis, 55             (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 

 

2 

  requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del  
  1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo 
  Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
  concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 
  recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo  
  Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della 
  Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.  
  1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
  regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;  
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo sviluppo ” finanziato con il  
  Fondo Sociale Europeo;  
VISTA  la Circolare AOODGAI prot. n. 11547bis  del 8/11/2013 relativa all’azione C5 -  
  Tirocini/stage (in Italia e nei Paesi Europei) del Programma Operativo   
  Nazionale:"Competenze per lo Sviluppo". - 2007IT051PO007 - finanziato con il FSE 
  del POR Regione Campania. Anno scolastico 2013/2014;  

VISTA  la nota M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/9863 del 19 novembre 2014, con la quale è  
  stata comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento, del 

  progetto cod. C-5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-27;  
VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  
  Strutturali Europei 2007/2013 Edizione 2008 ed Edizione 2009 e le norme per la  
  realizzazione degli interventi nell’annualità 2013;  
VISTI   gli artt. 33 – 34 e 40 del Regolamento Contabile D.I. 44/2001;  
VISTO  il D.P.R. n. 275/99 (Autonomia delle Istituzioni Scolastiche);  
VISTA  la circolare MIUR prot. AOODGAI/1406 del 13/02/2014con la quale si ribadiscono le 
  linee guida e le indicazioni in materia di contratti pubblici relativi a    
  lavori/servizi/forniture;  
VISTA  la circolare M.I.U.R. – Prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013, con la quale si  
  comunica alle istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà, di approvvigionarsi 
  dei beni e servizi di cui necessitano utilizzando le convenzioni messe a disposizione 
  da CONSIP;  
VISTA  la peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo è inderogabilmente  
  necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di servizi non  
  facilmente scorporabili, tali da non formare oggetto di convenzione presente su  
  www.acquistinretepa.it;  
VISTO  che non vi sono convenzioni attive presenti su www.acquistinretepa.it che soddisfano 
  le esigenze dell’Istituzione Scolastica per la realizzazione del progetto in oggetto;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di  
  acquisto di beni/servizi/forniture, ai sensi del D. Lgs 163/2006 e delle procedure  
  comparative ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto N. 5.1 del 09/12/2014 per l'assunzione in bilancio  
  dei Finanziamenti di cui alla nota MIUR prot. A00DGEFID 9863 DEL 19/11/2014 di  
  approvazione,autorizzazione e finanziamento del Progetto:    



 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Guglielmo Marconi” 
 

 
        Via Atzori, 174        (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 

Email: SAIS04100T@istruzione.it 
PEC:   SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL:   www.itimarconinocera.org 
Codice fiscale: 94000420656 

        Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
        Corso Vittorio Emanuele, 241   (Laboratori Triennio) 

tel. 0815174171 fax: 081927918 

        Via De Curtis, 55             (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 

 

3 

  C-5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-27 Tirocini/Stage “Innovazione Tecnologica: 
  una delle chiavi per lo sviluppo futuro” Settore Informatico per un importo   
  onnicomprensivo di € 73.121,463; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione alla tipologia di servizi da aggiudicare, la procedura 
  per l’acquisizione dei servizi (ai sensi degli artt.20 e 27 del D.Lgs 16 aprile 2006,  
  n.163 e ss.mm.ii.);  
TENUTO CONTO 
  che per natura della tipologia dell’intervento e delle particolari peculiarità sotto il profilo 
  tecnico qualitativo, è possibile ricorrere al criterio dell’offerta economicamente più  
  vantaggiosa;  

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

A seguito di indagine di mercato, nonché in ottemperanza alle disposizioni in materia di 
approvvigionamento di servizi mediante convenzioni CONSIP previste dal D. L. 95/2012 e dalla L. 
228/2012 ed entrate in vigore il 1° gennaio 2013, si dà avvio alla procedura negoziata per l’acquisto, 
ai sensi del D.Lgs. 163/2006, DEI SERVIZI DI VIAGGIO-VITTO-ALLOGGIO-FORMAZIONE  
connesse alla realizzazione del progetto Misura C5 “Stage in Italia e nei Paesi Europei” - Codice 
naz. Progetto : C-5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-27. 

 
Art. 3 

 
Il progetto consta di un modulo:  

 INNOVAZIONE TECNOLOGICA: UNA DELLE CHIAVI PER LO SVILUPPO FUTURO – 
Settore Informatico -  che prevede complessivamente n.120 ore +10 di formazione per n. 15 
alunni e due docenti tutor. Esso dovrà realizzarsi in idonea struttura in Italia (fuori dalla 
provincia di Salerno).  

 
L’'importo di spesa complessivo previsto per la realizzazione del servizio per viaggio, trasferimenti, 
vitto alloggio, formazione e servizi vari è di € 57.200,00 (IVA esclusa) , di cui per la sola formazione 
€ 14.700,00. 

Art. 4 
 

Saranno invitati i primi cinque (5) operatori economici che presenteranno l’istanza di manifestazione 
di interesse ritenuta completa e conforme a quanto richiesto. Gli interessati dovranno far pervenire 
la loro istanza esclusivamente, pena l’esclusione, presso l’Ufficio protocollo dell’Istituto d’Istruzione 
Superiore “Guglielmo Marconi” di Nocera Inferiore(SA), via Atzori, 174, a partire dalle ore 9.00 del 
13/05/2015. 



 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Guglielmo Marconi” 
 

 
        Via Atzori, 174        (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 

Email: SAIS04100T@istruzione.it 
PEC:   SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL:   www.itimarconinocera.org 
Codice fiscale: 94000420656 

        Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
        Corso Vittorio Emanuele, 241   (Laboratori Triennio) 

tel. 0815174171 fax: 081927918 

        Via De Curtis, 55             (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 

 

4 

Qualora pervenissero manifestazioni d’interesse superiori a cinque (5) si procederà ad invitare gli 
operatori economici ritenuti idonei, secondo l’ordine di arrivo acquisito con dall’ufficio protocollo.  

 
Art. 5 

 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata a partire dal mese di Giugno e conclusa, in ogni caso, 
entro il termine fissato dal MIUR: il 15luglio 2015.  
 

Art. 6 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 
D.Lgs.163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabili nella lettera d’invito.  

Art.7 
 

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Ssa  
Rosanna Rosa. 

Art. 8 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nell’avviso di 
manifestazione di interesse , che fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 
 
Nocera Inferiore,12 maggio 2015     Il Dirigente Scolastico 
         prof.ssa Rosanna Rosa 

 


